
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 121                        Recife, 20 de agosto de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 121, segunda-feira, 20 de agosto de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 121, segunda-feira, 20 de agosto de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DCFL ........................................................................................................................... 4 

DG/UAG ...................................................................................................................... 4 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 121, segunda-feira, 20 de agosto de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.039/2018-GR, de 20 de agosto de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.016367/2018-15, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR em sua área de competência o afastamento do(a) servidor(a) 
ENEIDA WILLCOX REGO, Matrícula SIAPE nº. 6383903, ocupante do 

cargo de Chefe de Gabinete da Reitoria, com ônus parcial para esta 

Universidade, no período de 22 a 23/08/2018, para participar de Banca de 
Avaliação do Memorial da Professora Ana Célia Rodrigues Athayde, na 

Universidade Federal de Campina Grande – PB, conforme autorização da 

Administração Superior desta Universidade, constante no Processo acima 
mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 1.043/2018-GR, de 20 de agosto de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.012826/2018-91, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR em sua área de competência o afastamento do(a) servidor(a) 

GILVANEIDE FERREIRA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 1227411, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) 

Departamento de Educação, com ônus parcial para esta Universidade, pelo 

período de 12 (doze) meses, a partir de 18/09/2018, para realizar estágio 
pós-doutoral na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, conforme 

Decisão n°. 461/2018, de 06/08/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente, bem como autorização da Administração Superior desta 

Universidade, constantes no processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 1.044/2018-GR, de 20 de agosto de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.002929/2018-43,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 
servidor(a) MAX DEMIAN GOMES BARBOSA, Matrícula SIAPE n°. 

1801681, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da Unidade 

Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – UACSA para Coordenadoria de 
Manutenção – CMAN/DLOGS (sede), a partir de 20/08/2018, conforme 

informações constantes no Processo acima mencionado. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº. 816/2018-PROGEPE, de 20 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.012544/2018-94, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) VALDOMIRO SEVERINO DE SOUZA 

JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

1538852, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Agronomia, 

baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº. 407/2018, de 27/07/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, retificada pela Decisão nº. 465/2018-CPPD, de 
13/08/2018, constantes no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
15/08/2016 a 

14/082018 
15/08/2018 

 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

DCFL 

 

PORTARIA NO 020/2018 – DCFL                   Recife, 8 de agosto de 2018 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições, conforme Portaria No 145/2017-GR, de 1 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 2 de fevereiro de 2017. 
 

RESOLVE: 

 
Autorizar o afastamento do docente Rodrigo Eiji Hakamada, no período de 

20/08/2018 a 24/08/2018, a fim de participar do Simpósio de 50 anos do 

Instituto de Pesquisas e Estudos Florestais, no município de Piracicaba – 
SP. 

 

Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogada às disposições em 
contrário. 

 

 
RUTE BERGER 

Diretora do DCFL/UFRPE 

 

DG/UAG 

 

Portaria no 046/2018- DG, de 30 de julho de 2018. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE designar o docente André Luiz Rodrigues Magalhães para 
coordenar o Laboratório de Nutrição Animal (LANA), desta Unidade 

Acadêmica, tendo como substituto eventual o docente Robson Magno 

Liberal Véras, com data retroativa a 08/04/2018 até 08/04/2020. 
   

Portaria no 047/2018- DG, de 30 de julho de 2018. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE designar o docente Wellington Romero Serafim Freire como 

coordenador do Laboratório de Física e Instrumentação (LabFIs),  da 
Unidade Acadêmica de Garanhuns - UAG/UFRPE, com data retroativa a 

13/05/2018 até 13/05/2020.  

 
 

 

 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 121, segunda-feira, 20 de agosto de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Portaria no 048/2018- DG, de 07 de agosto de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE designar o docente Alexandre Tavares da Rocha, portador da 
matrícula/SIAPE nº 1549250, como coordenador do Laboratório de Solos e 

Geologia, da Unidade Acadêmica de Garanhuns - UAG/UFRPE, com data 

retroativa a 11/09/2017 até 11/09/2019.  
 

Portaria no 049/2018- DG, de 08 de agosto de 2018. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE designar o Técnico de Laboratório Rosivaldo Cardoso de Melo, 

portador da matrícula/SIAPE nº 1529939, como coordenador do 
Laboratório de Microscopia do Laboratório de Ensino (LABENS), da 

Unidade Acadêmica de Garanhuns - UAG/UFRPE, de 08/08/2018 até 

08/08/2020.  
 

Portaria no 050/2018- DG, de 08 de agosto de 2018. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE revogar a Portaria nº 002/2017 e designar a servidora Vera 

Lúcia Oliveira da Silva, portadora da matrícula/SIAPE nº 1880473, como 
responsável pelo Setor de Protocolo da UAG, com data retroativa a 

20/04/2018 até 20/04/2020.    

 
Portaria no 051/2018- DG, de 13 de agosto de 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE designar o Técnico de Laboratório João Sales de Souza Filho, 

portador da matrícula/SIAPE nº 1663200, como Coordenador 

Administrativo dos Laboratórios Multiusuários de Ciência e Tecnologia de 
Alimentos (LACTAL) da UAG/UFRPE, de 13/08/2018 até 13/08/2020.  

 

Portaria no 052/2018-DG, de 17 de agosto de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE:  

 

AUTORIZAR o afastamento (com ônus limitado), do docente Rafael 
Bezerra de Lima, matrícula/Siape nº 1850938, no período de 29/08/2018 a 

01/09/2018, para participar e representar a UFRPE no V Fórum Nacional 

de Coordenadores do Mestrado Profissional – PROFELETRAS e II 
Encontro de Secretários e Secretárias do PROFLETRAS, a realizar-se em 

Belo Horizonte-MG conforme o processo nº 010044/2018-18.  

 
Portaria no 053/2018-DG, de 17 de agosto de 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais,  

 
RESOLVE:  

 

AUTORIZAR o afastamento (com ônus limitado), da docente Anamélia 
Sales de Assis, matrícula/Siape nº 2551147, no período de 26 a 29 de 

setembro de 2018, para realizar atividades como membro da Comissão de 

avaliação externa, do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas 
Educacionais Anísio Teixeira (INEP), para realização de visita de 

reconhecimento na Escola Superior de Educação (ESJUS), em Belo 
Horizonte-MG, conforme o processo nº 010035/2018-27.  

 

Portaria no 054/2018-DG, de 17 de agosto de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais,   

 

RESOLVE:  
 

AUTORIZAR o afastamento (com ônus limitado), da técnica-

administrativa Jaciara Maria Félix, matrícula/Siape nº 1930423, no período 
de 26 a 28 de setembro de 2018, para participar, com apresentação de 

trabalho, do 7º Encontro de Pesquisa Educacional de Pernambuco (epePE), 

a realizar-se em Recife-PE, conforme o processo nº 23082.010165/2018-60.  
 

Portaria no 055/2018-DG, de 17 de agosto de 2018. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais,   
 

RESOLVE:  

 
AUTORIZAR o afastamento (com ônus limitado), da docente Valdirene 

Moura da Silva, matrícula/Siape nº 3054255, no período de 03 a 06 de 

setembro de 2018, para participar, com apresentação de trabalho, do XIX 
Encontro Nacional de Didática e Práticas de Ensino, a realizar-se em 

Salvador-BA, conforme o processo nº 010051/2018-10. 

 
Portaria no 056/2018-DG, de 17 de agosto de 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais,   

 
RESOLVE:  

 

AUTORIZAR o afastamento (com ônus limitado), da docente Safira 
Valença Bispo, matrícula/Siape nº 1797055, no período de 27 a 29 de 

agosto de 2018, para participar do evento “Zootecnia Brasil”, a realizar-se 

em Goiânia-GO, conforme o processo nº 23082.010218/2018-42. 
 

Portaria no 057/2018-DG, de 17 de agosto de 2018. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais,   

 

RESOLVE:  
 

AUTORIZAR o afastamento (com ônus limitado), do docente Adeilson 

Pinheiro Sedrins, matrícula/Siape nº 1700125, no período de 02 a 06 de 
outubro de 2018, para participar, com apresentação de trabalho, do 

Congresso da Associação de Linguística e Filologia da América latina 

(ALFALITO), a realizar-se em João Pessoa-PB, conforme o processo nº 
23082.010037/2018-16. 

 

 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 


